
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 
Broj: 01-                                                                               Podgorica, 22. jul 2015. godine                   
 
 
Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1 i člana 19 stav 2 Zakon o izmjenama i dopunama zakona o 
kontroli državne pomoći ("Službeni list CG" br. 74/09 i 54/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni 
list RCG", br. 60/03 i 32/11), Komisija za kontrolu državne pomoći, na sjednici održanoj  22.  
jula 2015. godine, donijela je 

 
R J E Š E NJ E 

 
Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o akcizama ocijenjen je kao 

neusklađen sa Zakonom o kontroli državne pomoći. 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
Ministarstvo finansija dostavilo je Komisiji za kontrolu državne pomoći, na ocjenu 

usklađenosti sa pravilima državne pomoći, Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona 
o akcizama (akt broj: 04-7340/4 od 15. jula 2015. godine). 
 
OPIS  
 

Razlozi za izmjenu Zakona o akcizama (»Službeni list RCG«, br. 65/01 i 76/05, i 
»Službeni list CG« br. 76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12, 38/13 i 45/14), obrazlažu su 
potrebom: 

- Dodatnog usklađivanja sa Direktivom Savjeta EU 2003/96 o restrukturiranju okvira 
Zajednice za oporezivanje energenata i električne energije, odnosno uvođenjem u 
akcizni sistem Crne Gore novi akcizni proizvod (prirodni plin), a što je u skladu sa 
Vladinom politikom u ovoj oblasti, čime će se obezbijediti veći obim sredstava za 
budžet; 

- Pravno tehničko usklađivanje pojedinih odredbi; 
- Regionalne usklađenosti kako bi se minimizirao rizik od potencijalnog rasta ilegalnog 

tržišta kod prometa mineralnih ulja. 
 

Između ostalog, predložena je izmjena člana 52, kako slijedi:  
 



U članu 52 stav 3 poslije tačke 4 dodaje se nova tačka koja glasi: 
 “ 4a) prirodni plin (tarifne oznake CN  271111 i  271121) koji se koristi: 

- kao motorno gorivo  0 eura na 1000 litara; 
- za industrijske i komercijalne svrhe  0 eura na 1000 litara; 
- za grijanje  0 eura na 1000 litara." 

Poslije stava 3 dodaju se tri nova stava koji glase : 
 „ (4) Visina akcize na gasna ulja koja se koriste kao motorno gorivo za industrijske i 
komercijalne svrhe prilikom uvoza iznosi 350 eura na 1000 litara. 
   (5)  Izuzetno od stava 4 ovog  člana, visina akcize na gasna ulja koja se koriste kao 
motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe koje uvozi i nabavlja izvođač radova od 
akciznog obveznika koji ima registrovano akcizno skladište u skladu sa zakonom, za 
izgradnju auto puta Bar-Boljare, iznosi 169 eura na 1000 litara. 
   (6) Način i postupak ostvarivanja prava na nabavku motornog goriva u visini akcize 
iz stava 5 ovog člana propisuje Ministarstvo finansija.“ 
 

U dostavljenom obrazloženju izmjena Zakona navodi se da je navedena izmjena člana 
52 Zakona o akcizama predložena u cilju lakše implementacije Zakona. 
                                                                                                                                                                                                                                                          
PRAVNA PODLOGA 
 

- Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama 
 
OCJENA 
 

Predlog izmjene člana 52 Zakona o akcizama, definiše da će visina akcize na gasna 
ulja koja se koriste kao motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe koje uvozi i 
nabavlja izvođač radova od akciznog obveznika koji ima registrovano akcizno skladište u 
skladu sa zakonom, za izgradnju auto puta Bar-Boljare, iznosi 169 eura na 1000 litara.  

 
Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da je u pitanju operativna pomoć, 

odnosno pomoć koja ima za cilj smanjenje tekućih rashoda privrednog društva koji nisu 
vezani za početno ulaganje.  

 
Operativna pomoć, odnosno pomoć koja ima za cilj smanjenje tekućih rashoda nekog 

privrednog društva, ne može se smatrati usklađenom sa unutrašnjim tržištem, osim ukoliko se 
dodjeljuje radi rješavanja posebnih ili trajnih slabosti sa kojima se suočavaju privredna 
društva u manje razvijenim regionima.  

 
Takođe, Ministarstvo finansija kao davalac državne pomoći mora da dokaže da je 

pomoć primjerena za ostvarivanje cilja šeme za probleme za čije rješavanje je pomoć 
namijenjena, mora se utvrditi podsticajni efekat i dokazati da je nivo pomoći srazmjeran 
problemima za čije rješavanje je pomoć namijenjena. 

 
 



Obzirom da Predlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o akcizama ne sadrži 
navedene elemente, Komisija je ustanovila da je riječ o nedozvoljenoj operativnoj državnoj 
pomoći, koja se dodjeljuje kao podrška u realizaciji redovnih aktivnosti privrednog društva, 
pa shodno članu 4 Zakona o kontroli državne pomoći, predstavlja nedozvoljena državna 
pomoć kojom se narušava ili može narušiti slobodna konkurencija na tržištu. 
 

Imajući u vidu navedeno, Komisija je donijela rješenje i odlučila kao u dispozitivu. 
 
 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije 
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u roku od 
30 dana od dana prijema rješenja. 
 
 

PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                               Mitar Bajčeta 
 
 

               Dostavljeno: 
 
                  - Ministarstvu finansija, Direktoratu za poreski i carinski sistem 
                  - a/a 

  


